&

& scandalo, quod committunt, si Monasterium sufficienter fundatum est, & tamen sub prætextu paupertatis, vel sustentationis exigunt & petant aliqua ab ingredientibus.

63. Dixi Simonia saltē juris Ecclesiastici; quia si Monasterium cæteroquin opulentum nihilominus revera non pro ingressu, sed pro sola sustentatione ingredientis quid exigit, Simoniæ juris divini condemnari nequit, prout volunt AA. citati. Addit Pirh. cit. ex Less. etiam à Simonia Ecclesiastica, pñnisque illius immune esse Monasterium opulentum, prædicto modo exigens ibi, ubi est consuetudo exigendi temporalia pro honesta sustentatione, eò quod consuetudo deroget legi humanæ. Verūm quia hæc consuetudo in jure, extrav. sanè. I. de Simonia expressè tanquam corruptela reprobatur, approbanda non videtur, sed judicandum desuper aliis relinquitur. Interea ponitur

64. Concl. 3. Dato non concesso, quod Monasterium opulentum, & sufficienter fundatum, vi consuetudinis petere & exigere possit ab ingredientibus aliquid pro honesta sustentatione, peccat nihilominus gravi peccato avaritiæ, si hoc facit. Ita March. cit. Concl. 3. ex Navarro dicente, ita semper reputatum esse in Ecclesia Dei. Favet etiam ipsemet Lessius cit. n. 70. Ratio conclusionis est; quia (sunt verba March. cit.) Cùm Monasterium, uti supponitur, sit abun-

dans & dives, eique divitiæ acquisitæ & traditæ
sint sufficietes ad sustentationem Religiosorum vel
Monialium, ad minus peccato indignæ religioso sta-
tui avaritiæ peccant, & Spiritui sancto mentiun-
tur, qui abundante divitijs Monasterio, ad suspen-
tationem certi numeri Religiosorum, sub titulo ne-
cessitatis iterum de alimentis & sustentatione paci-
scuntur: Hucúsque Marchant: quibus non ob-
stantibus est

65. Concl. 4. Cuivis Monasterio quantum-
vis opulento licitum est accipere ea, quæ ingre-
dientes sine aliquo pacto vel exactione gratis
dant & offerunt. Ita communis & certa, quia
expresse conceditur in jure extrav. sane. 1. de Si-
monia ibi: illa duntaxat, quæ personæ ipsæ ingre-
dientes purè & spontè, & plenâ liberalitate om-
nique pactione cessante dare, vel offerre Ecclesiis,
Monasteriis, Prioratibus, domibus & locis hujus-
modi voluerint, cum gratiarum actione licet ac-
cepturi &c. Et quia jus est clarum, aliâ proba-
tione conclusio non indigeret. Et ex his pro
compendiosa notitia non inutili, breviter reca-
pitulando dicta, sequens ponitur

66. Corollarium: in materia Simoniæ circa in-
gressū Religionis sequentia sunt indaganda. 1. An
temporalia, quæ dantur, dentur liberè & gratis,
vel vi præcedentis exactiōnis & petitionis? Si
primum: nulla Simonia nec aliud committitur
peccatum: si posterius, tunc ulterius videndum.

2. Ex quo titulo, an videlicet pro ipso ingressu Religionis, vel pro honesta sustentatione? si primum: committitur Simonia juris divini, pænæque juris infra ponendæ incurruuntur: si posteriorius, rursus investigandum, an Monasterium revera sit inops, vel opulentum & sufficienter jam fundatum? si primum: exactio, petitio & receptio carebit omni labo Simoniæ, quodcunque tandem sit Monasterium. Si secundum, adhuc quærendum: an sit Monasterium fæminarum vel virorum? si primum, exigentes quidem à Simoniæ, non tamen semper ab avaritiæ & scandali peccato immunes erunt: si posterius: non tantum peccato avaritiæ, & scandali, sed & Simoniæ saltem juris Ecclesiastici ejusque pænis subjacebit exactio & petitio præfata; nisi quis velet cum Pirk. cit. n. 59. Saltem à Simonia, eiisque pænis excusare Monasteria illa opulenta, in quibus non obstante sufficiente fundatione vigeret consuetudo exigendi & petendi quid temporale pro sustentatione ingredientium. Quod quām probabile sit patet ex n. 63.

67. Notandum tamen adhuc, quod licet juxta dicta gratuitò per ingredientes oblata, à quovis Monasterio licet accipi valeant, Simonia nihilominus facillimè committatur: Si nempe illa oblatio verè gratuita non est, sed speciem tantum externam gratuitæ oblationis habet: quod tunc sit, quando Monasterium ingredientem

tem non reciperet, nisi hanc vel illam pecunia^m
summam daret, aut promitteret, & ingrediens
ideo det, vel promittat, ut recipiatur ad Mo-
nasterium; in hoc enim casu & Religiosi in Mo-
nasterijs opulentis, & ingrediens apud districtum
Judicem Simoniæ rei sunt; quantūmvis inter-
nam intentionem celantes, speciem gratuitò ob-
latorum prætendant, prout apertè colligitur
ex. c. tuas nos. 34. de Simonia, & extrav. cit. quæ
vult, *ut plena liberalitate fiat hæc oblatio.* Ra-
tio est; quia à parte rei temporale pro ipso in-
gressu Religionis datur, & accipitur. Et hoc
maxime procedit, quando intuitu temporalium
recipiunt inhabiles, in quo casu Innocentius
VIII. etiam Moniales, quibus aliàs in Materia
Simoniæ valdè favorabilis est, expressè vult in-
clusas.

Dixi in Monasteriis opulentis; si enim hæc
opulenta & sufficienter dotata non sunt, hone-
stam & necessariam ingredientis sustentationem
prætendere, & per eam Simoniæ labem abster-
gere possunt, juxta dicta. n. 5. 6. dummodò non
plus exigant quām sustentatio requirit. Enim
verò

68. Notandum insuper, quod quamvis Mo-
nasteria virorum insufficienter dotata, & Mo-
nialium etiam opulenta (juxta Innocentium
VIII. apud March. cit. q. 10.) absque Simonia
pro sustentatione sufficienti ingredientis petere
&

& exigere temporalia valeant, peccent tamen Simoniae peccato, qui plus petunt, quam honesta sustentatio requirit: ut ex Suarez bene observat Pirh: *de Simonia s. c. 3. §. 3. n. 59.* Ratio est; quia illud superfluum, cum alio justo titulo careat, vere ratione ipsius ingressus exigitur, quod intrinsecè malum est. Ex quibus notatis ponitur

69. Corollarium secundum: toties Simoniae peccato se contaminant Regulares, præsertim in Monasterijs opulentis, quoties ab ingredientibus plus exigunt, & petunt, quam juxta exigentiam statutus honesta sustentatio requirit: vel si sine exigentia principaliter ideo recipiunt, ut illorum abundantes pro sustentatione non necessarias dicitas acquirant, alias non recepturi; nam juxta dicta *Disp. præc. q. 3.* non tantum qui mediante pacto & contractu spiritualia pro temporalibus dant, sed insuper etiam, qui temporalia ex motivo consequendi spirituale, aut econtra dant, Simoniaci sunt. Quantum autem ad honestam sustentationem Religiosæ Personæ requiratur, prudentiæ & conscientiæ illorum relinquitur, qui exigunt.

* † *

QUÆSTIO VII.

De Simonia, quæ committitur in venditione & commutatione rerum sacrarum & benedictarum.

70. **N**otandum, per res sacratas, seu benedictas h̄ic intelligi illas, quæ in se temporales, per certas Ecclesiæ preces, & benedictiones benedicuntur & consecrantur, sicutque aliquo modo spirituales, seu potius spiritualibus annexæ evadunt, & vocantur: tales sunt calices consecrati, benedicta rosaria, numismata, cruces, brevia. &c. seu Agnus Dei, ut vocant, item, vestes, vasa, aqua, panis, sal, vasa benedicta, ac alia sacramentalia. Huc etiam reducuntur, & spiritualibus annexa dicuntur illa temporalia, in quibus tanquam ornamentis, & receptaculis res pure spirituales continentur, ut reliquaria. &c. De his igitur, quæritur in præsenti, an & quando in eorum venditione aut permutatione Simonia committatur? pro quo est.

71. **C**oncl. I. Supradictæ res sacratae ac benedictæ absque vitio Simoniæ vendi, vel pro temporalibus permulari possunt secundūm quod temporales sunt, dummodo intuitu spiritualitatis, benedictionis vel consecrationis, non plus detur, quam materia illa valeret, si benedicta & consecrata non esset, & alias illius rei temporalis

lis venditio aut permutatio de jure positivo prohibita non sit. Ita *Reginaldus lib. 23. n. 17. Pirb.*
de Simonia, sect. 4. n. 77. Navarr. Sotus & communis aliorum. Ratio est; quia in tali venditione & emptione, non datur temporale pro spirituali, nec intuitu spiritualis, sed verè temporale, pro temporali, consequenter nulla Simonia subsistit.

72. Dices. Ex hoc sequeretur, quod etiam beneficium vendi posset, secundum id, secundum quod est quid temporale, videlicet secundum jus percipiendi redditus. Sequela videtur contradicta, ergo. Rz. I. Negando sequelam, & paritatem inter beneficia & res benedictas supra nominatas: disparitas est, quod in rebus benedictis res temporalis sit prius, & ordine praecedens spiritualitatem, seu ly spirituale, eique presupponatur; spirituale autem sit posterius & quasi accessorium: econtra vero in beneficiis Ecclesiasticis, quamvis praeter titulum spirituale, videlicet jus exequendi Ministeria spiritualia, seu munera Ecclesiastica, officium communiter dictum, etiam reperiatur quid temporale, nempe jus percipiendi fructus, tamen in istis spirituale est antecedens prius ac principale, temporale vero posterius est accessorium, nec datur, nisi presupponatur illud, *juxta. c. ult. de rescriptis in. 6. beneficium datur propter officium.* Hinc venit, quod temporale quâ tale in rebus sacratis, non

item

item in beneficijs vendi aut pro temporalibus commutari possit; prout argumentatur. *D.Thomas. 2. 2. q. 100 A. 4. Azorius. p. 3. lib. 12. c. 11. litt. B. Reginaldus citatus. Pirhing. de Simonia; sect. 4. n. 77. cum aliis. arg. c. si quis. 7. caus 1. q. 3. ibi: quisquis horum vendit, sine quo alterum non provenit, neutrum invenditum derelinquit.*

Rg. 2. Dato non concessso, quod, quantum est de se, in beneficijs jus percipiendi redditus vendi posset, quatenus est res temporalis, adhuc sequela falsa foret; quia id specialiter est prohibitum à jure arg. c. querelam. 15. & c. tuas nos. 34. de Simonia, & c. ult. de pactis. Unde in conclusione notanter addidi: nisi rei illius venditio aut permutation alia de jure sit prohibita; qualiter etiam Materia Chrysantis, Balsamum nempè & Oleum vendi prohibentur. c. ea, quæ. 16. de Simonia.

73. Duxi in conclusione, dummodò intuitu spiritualitatis, benedictionis vel consecrationis. &c. plus non detur, quam materia illa valeret, si consecrata vel benedicta non esset. Ex hoc enim, Teste Reginaldo cit. & aliis, tanquam ex regula Generali facillimè cognosci potest, an in harum rerum venditione, aut permutatione Simonia committatur, nec ne: etenim Simonia committitur toties, quoties propter spirituale, vel intuitu illius, plus datur pro re sacrata, quam materia ejusdem temporalis absque consecratione valet: sic enim tem-

temporale pro spirituali dare, & mediante illo
istud per contractum onerosum procurare, inde-
que hoc ipso Simoniam perpetrare, quis aperte
convincitur.

74. Concl. 2. Rem spiritualem pro spirituali
sive sacram & benedictam pro alia benedicta
commutare universaliter licet, & vitio caret Si-
moniae, exceptis beneficijs. *Diana p. 4. Tr. 4.*
resol. 150. Layman. cit. n. 2. Pirb. de Simonia.
Sect. V. §. 1. n. 124. arg. c. ad quæstiones: de re-
rurum permuat. juncta Glossa ꝑ. per se queant. Ra-
tio est; quia nec jure divino, nec humano talis
permutatio tanquam Simoniaca prohibita est:
non de jure divino; quia non datur temporale
pro spirituali: nec de jure humano; quia vi hu-
mus nulla permutatio rei spiritualis pro spirituali,
tanquam Simoniaca reperitur prohibita, exceptis
beneficijs, consequenter cum materia sit poenalis
& odiosa, eam non extendere, sed restringere
debemus. Ad illa capitula juris, quibus uni-
versaliter prohiberi censetur omnis pactio circa
spiritualia, respondimus jam supra. Disp. preced.
q. 2. n. 16. Dixi exceptis beneficijs, horum enim
permutatio facta, privatorum authoritate, spe-
cialiter tanquam Simoniaca prohibita est, c. quæ-
sum. 5. & c. olim. 7. de rerum permut. Ex his
deducitur

75. Corollarium: absque Simonia permu-
tatur reliquiarium pro reliquiario, vel alia re-

sacra, item Agnus Dei, vel Breve, uti vocant pro crucibus, & numismatibus benedictis, vel aliis similibus rebus sacratis. Econtra Simonia committitur, si pro prædictis intuitu spiritualitatis, vel quia sunt sacrata, benedicta, habentia indulgentias, &c. dantur profana v.g. cultelli, imagines non benedictæ, horologia, vel alia Similia spiritualitate carentia. Dixi notantur; si pro prædictis intuitu spiritualitatis. &c. dantur profana: Quod semper fit, quoties pro illis plus datur temporale, quam artificiosa materia rerum sacrarum valeret; si consecrata non esset, juxta dicta n. 4. Simonia autem carebit, si juxta prudentem æstimationem temporale æquale datur pro materia artificiosa spiritualis rei, vel etiam plus non intuitu spiritualitatis, sed gratis. Sic qui pro rosario habente indulgentias dat temporale propter indulgentias, vel si dat quidem pro materia rosarij quid temporale, sed ob indulgentias plus dat, quam materia indulgentiis carens valeret, Simoniam committit ex quibus.

Colligitur quod haud dubiè aliqui Simoni-am commisissent, nisi ignorantia, & bona fides excusasset.

DISPUTATIO III.

*De causis, & titulis excusantibus à
Simonia, pénis item, & dispensatione
ejusdem.*

QUÆSTIO I.

*De causis & titulis excusantibus
à Simonia.*

1. Procedit hæc quæstio de causis & titulis excusantibus à Simonia commissa, non tantum in beneficiis, & Religionis ingressu, sed etiam in omni alia materia spirituali. Hujusmodi causæ & tituli præcipue sunt quinque sequentes videlicet. 1. Honestæ sustentatio. 2. Consuetudo. 3. Labor. 4. Ignorantia. 5. Redemptio vexationis. Quomodo & quando quatuor primi revera à Simonia excusent, dicemus per conclusiones sequentes, de quinto dicturi in sequenti. q.

2. Concl. 1. Licitè & absque ullo Simoniae vitio accipitur, quin & exigitur temporale pro-

spirituali quocunque ; si sit titulo debitæ & honestæ sustentationis. Bonacina de Simonia disp. I. q.6. punc̄to 2. Reginaldus lib. 23. n. 123. & communis aliorum. Ratio est ; quia non datur vel exigitur pro spirituali quid temporale tanquam pretium, quo res spiritualis temporali æstimaretur, eique æquipararetur, sed tanquam debita sustentatio, quæ de jure naturæ debetur cuivis, qui alteri servit, nam juxta divinum oraculum Matth. 10. *Dignus est operarius mercede sua,* & ad Rom. 15. 1. *Qui altari servit, de altari vivere debet.*

3. Et hic est titulus valde communis, universaliter excusans Ecclesiasticos à Simonia, dum redditus vel alia temporalia accipiunt pro Missis, orationibus, & varijs functionibus spiritualibus, ac Sacramentis, quæ ministrant & præstant. Eodem titulo à Simonia excusantur, qui pauperibus dant pecuniam vel alia temporalia, hac intentione, vel etiam pacto, ut pro eis pauperes orent. Reginaldus cit. 3. Nec obstat quod plurimi Clerici habeant aliunde, unde sustentari possint ; quia hoc est per accidens : nec tenetur aliquis militare propriis stipendiis, juxta Apostolum 1. ad Corinth. 9. Ex quo cum communiori

4. Deducitur universalis Doctrina, posse Clericum quantumvis alias divitem, titulo sustentationis accipere & exigere temporale pro spirituali, quod præstat, nisi teneatur hoc præsta-

re ex officio, pro quo assignatum jam habet aliundè suum stipendium ad sustentationem sufficiens ; uti ex Suarez benè observat Bonacina cit. tunc enim, cùm omni justo titulo careat, haud dubiè Simoniam committit, si pro spirituali temporale quid exigit. Nisi redditus ratione officij essent tam tenues , ut pro honesta sustentatione intuitu personæ, status & officij non sufficerent ; nam hoc stante super redditus assignatos, tantùm adhuc pro spirituali accipere, imò & exigere potest, quantum ad hujusmodi sustentationem sufficiens esse, prudens æstimatio dictaverit : & hoc tunc præcipue, quando sciente & consentiente superiore adest consuetudo : nam est

¶. Concl. 2. Quamvis nulla consuetudine introduci possit, quod pro spirituali accipiatur vel exigatur aliquid temporale tanquam pretium , nihilominus vi consuetudinis absque Simonia dari , accipi & exigi possunt pro spiritualibus temporalia ex honesto ac justo titulo. Reginaldus lib. 23. n. 134. & seqq. Azorius parte. 3. lib. 12. c. 19. q. 1. Bonacina de Simonia Disp. 1. q. 6. Pirh. tit. de Simonia. sect. 2. §. 5. cum communi aliorum. Prima pars per se patet ; quia nulla consuetudo contra jus divinum valida est vel licita ; atqui dare pro spirituali temporale tanquam pretium , est Simonia contra jus divinum , ergo. Hinc hujusmodi consuetudines in jure

Canonico passim, ut, c. cùm in Ecclesia de Simonia tanquam corruptæ damnantur. Secunda pars desumitur ex c. ad Apostolicam. de Simonia, Concil. Trid. sess. 24. c. 14. ubi præcipiuntur observari laudabiles & pia consuetudines, vii quarum pro administratione spiritualium dantur temporalia, atqui consuetudo justo, honestoque titulo vestita, talis est, ergo.

6. Concl. 3. Justi Tituli consuetudinem dandi accipiendi vel exigendi pro spiritualibus temporalia laudabilem reddentes potissimum duo sequentes sunt. 1. Et præcipue, si dantur in honestam sustentationem, quod sit, si hujusmodi Clericus ex officio spiritualia ministrans; intuitus hujus officij nullos, vel ad sustentationem non sufficientes habet redditus. Secundò. si ipsi fideles diuturno tempore, et si pia tantum ac libera devotione, tacito superiorum consensu aliquid offerre consueverunt Clericis, alias sufficientes redditus jam habentibus. Primam partem tenent omnes: & ratio est; quia cùm juxta dicta n. 5. in honestam sustentationem liceat exigere vel accipere pro spiritualibus tempore, ubi non est consuetudo, multo magis id licebit accedente consuetudine. Addit Pirb. cit. ex Suarez. l. 4. de Simonia. c. 48. Laym. lib. 4. Tr. 10. c. ult. §. 2. n. 16. Quod, et si successu temporis, Clericorum redditus in aliis, v. g. decimis ita augeantur, ut ad honestam sustentationem omnino sufficientes sint,

sint, consequenter titulus sustentationis cesseret, possint nihilominus dicti Clerici pro spiritualibus functionibus illa temporalia exigere & accipere, quæ priùs jam longo tempore tanquam debita fuere recepta bona fide, eò quòd jus per præscriptionem aquisitum esse censeri possit, ac debeat.

7. Secundam partem tenent Laym. Pirh. & Bonacina cit. Rationem dat Bonacina; quia consuetudo introduci potest circa omne illud, quod esse potest materia legis, sed hujusmodi proventus esse possunt materia legis, quatenus legitimus superior præcipere potest, quòd proventus ad sustentationem augeantur, ergo. Confirmatur ratione. n. præcedenti data, desumpta à præscriptione.

8. Dices, per actus omnino liberos & ex devotione mera factos, consuetudo obligatoria introduci nequit, ut arg. c. Abbate. de verb. sig. tenet communis; sic enim, qui longissimo tempore aliquem liberè hospitio suscipere, aut ei Eleemosinam dare consuevit, non contrahit consuetudinem obligatoriam; ergo nec in casu nostro. Rz. Ant. verum esse, ubi consuetudo hujusmodi non adjuvatur juris adminiculo, uti est in adductis exemplis; falsum verò, si adjuvatur; pia autem consuetudo, vi cuius ex libera devotione fideles pro spiritualibus dant temporalia, adjuvatur adminiculo juris, quod. c. ad Apostolicam.

de Simonia. præcipit, hujusmodi consuetudines observari. Consequenter si post spiritualia accepta, fideles temporalia ex dicta consuetudine dari solita præbere recusant, ea tanquam debita exigere possunt Clerici à fidelibus, imò etiam eos per Episcopum ad id vi compellere.

9. Dixi immediatè post accepta spiritualia, qui enim ante spiritualia collata, vel præstata exigunt temporalia, non præstituri spiritualia, nisi priùs temporalia dentur, vel promittantur, haud dubiè Simoniam incurrent (nisi fiat ad honestam sustentationem) ut communiter observant DD. præsertim citati ut *Azorius loco cit. Reginaldus cit. Pirh. cit Hostiensis Panormitanus, cum Glossa:* qui omnes capitula juris consuetudinem exigendi temporalia pro spiritualibus reprobant, interpretantur de consuetudine, vi cuius exigitur temporale ante præstitum spirituale, patetque clarè ex. c. ad *Apostolicam de Simonia*. Et quamvis *Cajetanus ac Navarrus apud Reginaldum cit.* velint, posse subinde ante administrationem spiritualium ad evitandas contentiones & molestias probabiliter futuras, temporale tantum peti, quantum dari alias consuetum erat, dummodo absit scandalum; nihilominus ab hoc omnino abstinendum ob scandalum & speciem Simoniæ, ceteri suadent DD. Et ex his pro praxi

10. Colligitur quid sentiendum de Parochis, qui

qui pro administratione Sacramentorum vel aliis functionibus spiritualibus, præter communes redditus & decimas, recipiunt vel exigunt adhuc alia temporalia: in his enim attendendum. Primum, an ex communibus redditibus & decimis habent honestam sustentationem vel non? Si non, ea licet accipiunt, & exigunt, utpote justissimum habentes titulum, honestæ nempe sustentationis. Si habent jam honestam sustentationem, attendendum: Secundò, an adsit jam longæva consuetudo dandi temporalia pro hujusmodi spiritualibus functionibus, vel non? Si non, tunc possunt quidem post præstita spiritualia accipere gratis & liberè aliqua data temporalia (licet perfectius ficerent, si abstinerent) neutiquam tamen nec antea nec postea exigere possunt, utpote carentes omni justo titulo. Si adest consuetudo, accipere & exigere valent, non obstante, quod alias sint divites, & per communes redditus sufficientissimè promissi: Etenim

I. Notandum specialiter cum Azorio cit. pro universali doctrina, quod omnis consuetudo accipiendi vel exigendi tempore pro spirituali censeatur legitimè introducta, consequenter pia & laudabilis, & juris adminiculo obligacionem inducens, quamdiu non constat eam fuisse introductam illegitimè: Semper enim Rationaliter præsumitur, ab initio cœpisse introduci hujusmodi consuetudines accipiendi, vel exi-

gendi pro spirituali temporale , ex justo titulo , honestæ sustentationis v.g. vel justi stipendij pro labore , vel ex pia ac libera devotione gratis dati.

12. Pariter discurrendum de aliis Clericis ex officio spiritualia ministrantibus , v. g. Vicariis Generalibus, pro licentia Paschali, pro dimissorialibus, investituris, aliisve actibus jurisdictionis spiritualis , quid temporale accipientibus ; hi enim à Simonia , & ab alio peccato immunes erunt , si accipiunt , vel post præstata spiritualia à recusantibus exigunt temporalia ; quia alias pro officio hoc nullum , vel insufficiens ad honestatam sustentationem habent salarium : vel si accipiunt tanquam dari solita ex consuetudine , de qua non constat quod sit illegitimè introducta :

13. Cœterūm quānam & an non subinde aliqua consuetudo accipiendi temporale pro spirituali illegitimè introducta , irrationalis & corruptela sit, de mandato Concil. Trid. sess. 24. c.

14. Episcopi diligenter examinare & indagare debent , ac illis tantūm , quas laudabiles (id est justo titulo juxta prædicta nitentes , uti volunt DD. communiter) probaverint , exceptis , reliquas , que Simoniacæ labis , aut sordide avaricie suspicionem habent . &c. ut pravas ac scandalosas rei- cere , & abolere . &c. quantumvis immemorabiles sint.

14. Ex quo colligitur consuetudines illas longævas exigendi temporale pro spirituali, quas Reverendissimi Ordinarij sciunt & patiuntur, dum bene contradicere possent, esse legitimas & sine scrupulo practicari posse, illas vero, quas rei- ciunt, vel declarant pariter rei ciendas, vel juxta declarationem factam observandas esse.

15. Si queritur, quantum tempus requira- tur ad introducendam ejusmodi consuetudinem? Respondeatur cum Layman cit. Pirk. cit. n. 45. & aliis ab ipso citatis, sufficere decennium; eò quod hæc consuetudo non sit contra jus, sed juri con- formis, pia insuper & laudabilis, nec contra Cle- ricos sed Laicos introducta.

16. Dices, datur in quibusdam locis valde longæva decennium longè excedens consuetu- do dandi, offerendi, vel promittendi varia tem- poralia pro impetrandis beneficiis, vel econtra- dandi beneficia pro impetrandis temporalibus, ergo hæc quoque erit licita & à Simonia excusa- bit, consequenter falsa erunt, quæ tam amplè de Simonia in beneficiis commissa hactenus sunt dicta. Rz. Dato non concessio aut. negando consequentiam: quia hæc consuetudo nullo justo titulo prædicta, consequenter illegitima & mala corruptela est: cum vi illius non dentur tem- poralia ad honestam sustentationem, nec ex fide- lium pia devotione sed potius ex affectu Simo- niaco: nec sciente & tacite consentiente Papa vel

vel Episcopo, sed magis semper contradicente, ac
damnante, legesque severas, & graves pænas
intendidem contra eam statuente, vel statutas con-
firmante. Unde etiam venit, quod hujusmodi
consuetudinem nemo aperte practicare, sed qui-
vis eam, quantum potest abscondere, & solus
cum solo, agere, ac hoc ipso, quod eam malam
reputet, manifeste indicare solet. Quapropter
nullus DD. hanc consuetudinem probat, sed eam
omnes unanimiter & meritò reiiciunt, ac tan-
quam Simoniacam damnant.

17. Concl. 4. Non est Simonia accipere
aliquid propter laborem extrinsecum, operi seu
Ministerio spirituali per accidens conjunctum,
& aliunde non debitum: secus est de labore in-
trinsico. *Leff. lib. 2. c. 35. dub. 8. n. 45. Palae
de Simonia. punct. 11. n. 3. Bonacina cit. q. 6. punct.
3. n. 2. Layman. lib. 14. Tr. 10. c. ult. §. 4. n. 41.* &
communis aliorum. Ante probationem notan-
tum ex Bonacina cit. n. 4. & communis DD. il-
lum laborem dici extrinsecum & per accidens
conjunctum, sine quo opus seu Ministerium spi-
rituale in se bene fieri potest: illum verò dici in-
trinsicum qui ita necessariò est operi conjunc-
tus, ut sine illo istud fieri nequeat: Sic v. g. si
quis pro aliquo Missam celebraturus pergere
debet ad locum distantem unâ vel alterâ horâ, iti-
neratio, quam peragit, dicitur labor Missæ extrin-
secus: econtra verò pronuntiatio verborum, &

motio membrorum, in actuali celebratione fieri solita, est labor Missæ intrinsecus; quia sine illo, non item sine isto, Missa fieri potest. Ratio conclusionis est; quia cùm labor primi generis, qui in se est quid merè temporale, & per se pretio æstimabile, per accidens tantum & ab extrinseco opere spirituali sit conjunctus, non perdit per istam conjunctionem, æstimationem & valorem suum, econtra verò labor intrinsecus, quia ab ipsa actione sacra non distinguitur, sed unum opus componit, totus sacer est, & tanquam sacer tractari debet; consequenter nullatenus pro hoc, benè tamen pro illo priori extrinseco labore, pretium temporale absque Simonia exigi potest. Unde de labore intrinseco intelligendum est illud. c. si quis objicerit. i. q. 3. mandamus quatenus pro Ministerio Ecclesiastico exercendo nullatenus pecunia exigatur. Huc reducuntur omnes actiones jurisdictionis spiritualis, ita ut pro his & aliis intrinsecis laboribus, exigi temporale nequeat, nisi alias titulus honestæ sustentationis v. g. vel consuetudinis laudabilis adsit. Ex quibus-

18. Colligitur, Simoniam non committi ab eo, qui plus pro Missa exigit, quam dari solet, quia cùm incommoditate sua obligatus est ad certum tempus, vel ad locum distans, vel etiam juxta Bonacinam cit. n. 7. quia alta voce cantat Missam. Idem est de aliis functionibus spirituibus,

libus, administratione Sacramentorum v. g. quæ cum simili labore extrinseco, incommodeitate, lucro cessante, vel damno emergente fieri debent: dummodo plus non exigatur, quam talis labore extrinsecus, vel incommoditas à parte rei juxta prudentem estimationem valet; secus enim haud dubiè Simonia committeretur: cum jam non pro temporali, sed spirituali excedens illud daretur.

19. Dixi in conclusione, & aliounde non debitum; si enim aliquis ad laborem illum extrinsecum spiritualibus conjunctum peragendum, vel incommoditatem illam sustinendam aliunde, v. g. vi officij, pro quo sufficiens ad sustentationem habet salarium, tenetur, nequaquam pro illo absque Simoniæ labe aliquid exigere valet: Sic v. g. Parochus vel Capellanus nil exigere potest pro itinere, aut incommodeitate, quam sustinet, dum Sacra menta portat ad Parochianum unâ horâ v. g. distantem: nec plus solito pro Missa, quam vi officij in filiali longè distante celebrare debet; nisi forsitan consuetudo alicubi aliter se haberet. Prout communiter advertunt DD.

20. Concl. 5. Ignorantia invincibilis excusat à peccato Simoniæ. Conclusio est certa. Ratio est; quia ignorantia à quovis alio, consequenter etiam à peccato Simoniæ excusat; si est invincibilis; nam si vincibilis crassa, suppina, vel

vel affectata est , conclusio locum non habet . Quando autem in casu particulari ignorantiam invincibilem quis revera habeat , cuiusvis conscientiae relinquitur . Illi , quod sibi justè timeant , certè habent , qui etsi de Simonia vel ipsimet legant , vel ab aliis rem intelligentibus audiant , tamen parùm curando rident & contemnunt , nollentes intelligere , ut bene agant ; hos enim , si non alius , titulus ignorantiae à Simonia planè non excusat . Cœterum ignorantiae titulus utique non tam facile in Clericis quam Laicis adesse potest ; quamvis & hi , si temporale pro spirituali dare aut accipere aperte non audent , sed pro possibili abscondunt , mali consciens se esse satis demonstrant .

21. *Dixi in conclusione , à peccato Simonie : nam utrum ignorantia invincibilis excuset etiam à pænis Simoniae , dicemus infra , q. 3. n. 4. Et seqq. item , & quidem amplius , q. 5.*

Q U Ä S T I O II.

An ē quando redemptio vexationis excuset à Simonia.

22. *N*otandum prius , vexationem aliam esse justam aliam injustam , item aliam esse , quæ sit ab eo , qui de jure obesse & prodesse potest : aliam ab eo , qui solùm obesse , non verò de jure

jure prodesse potest, rursus aliquos vexari in jure ad rem, uti sunt electi nondum confirmati, praesentati non instituti, alios vero in jure, quod habent in re, quales essent, qui post obtentam, jam confirmationem, collationem, vel institutionem vexarentur in aquirenda possessione. De omnibus procedit quæstio.

23. Concl. 1. Non est Simonia dare temporale ad redimendam vexationem injustam, quam quis patitur in jure jam quæsito, sive quod habet in re, à quocunque dein hæc vexatio proveniat. Ita communis TT. & Canonistarum, nominatim sunt. *Reginaldus lib. 23. q. 3. n. 124.* *Filiuvius Tr. 45. c. 11. n. 1.* *Castro Palao de Simonia puncto. 20. n. 1.* *Pirh. de Simonia. sect. 4. §. 6. n. 105. desumitur. exc. dilectus: de Simonia.* Et ratio est; quia qui dat temporale pro redimenda vexatione injusta in jure, quod jam habet, non dat pro spirituali aquirendo, utpote, quod jam habere supponitur, sed pro tollenda injuria, quæ est quid temporale. Ex qua conclusione

24. Colligitur, Simoniām non committi in sequentibus. 1. Dare pecuniam alicui, qui beneficio, quod quis jam possidet, injustè, privare nititur per injustam accusationem, diffamationem; &c. quasi Beneficiarius esset Irregularis, Simoniacus, aut alij vitio subiectus, quod de jure beneficio privat. 2. Si confirmatus jam, seu institutus in beneficio dat pecuniam cuicunque,

que, ne à possessione capienda injustè impedia-
tur; imò etsi det illi, cuius aliàs est in possesso-
nem mittere; quamvis enim Sotus cum aliis
contrarium teneat, dicens, dare alicui, ne dene-
get possessionem, esse dare, ut det possessionem,
hoc autem est Simoniacum, cùm possessio sit quid
spirituale, pro quo temporale dari absq; Simonia
non potest; Nihilominus sententia communis
est in contrarium, juxta quam dicendum, pos-
sessionem actualem non esse quid spirituale, sed
temporale, unde & negatur suppositum argu-
menti à Soto relati.

25. Concl. 2. Simoniam committit, qui-
cunque dat, vel promittit temporale ad amoven-
dam vexationem etiam injustam in jure, quod
nondum quæsitum habet in beneficio, si vexat-
talis, qui de jure obesse & prodesse potest, id est,
qui de jure beneficium aliquo modo dare potest,
quales sunt, eligentes, confirmantes, conferen-
tes. *Lessius lib. 35. dub. 18. n. 106. Palao cit. n.*
4. *Pirh. cit. n. 109.* & communis aliorum collî-
gitur apertè. ex. c. *sicut tuis. 33. de Simonia:* ubi
Episcopus negans injustè confirmationem ritè
electo, ut pecuniam extorqueret, Simoniacus
censetur, sicut & illi, qui pecuniam pro redi-
menda hac vexatione dederunt. Patet etiam
conclusio ex. c. *Matthæus. 23. de Simonia.* Ra-
tio est; quia qui dat temporale alicui, ne institu-
tionem, votum, vel confirmationem deneget,

hoc ipso temporale porrigit, ut alter det spirituale: siquidem negatio voti vel confirmationis non tollitur, nisi actuali datione, consequenter Simoniam committit. Ex quo

26. Colligitur Simoniacos esse. 1. Electos quoscunque, qui dant temporale habenti jus confirmandi, ne injustè confirmationem denegent. 2. Præsentatos, si dant pecuniam, ne eisdem collatio beneficij injustè denegetur. 3. Eligendos dignos, qui dant eligentibus, ne sibi vota injustè denegent. &c.

27. Observat tamen Bonacina cit. n. 4. cum Laym. lib. 4. Tr. 10. c. ult. §. 2. n. 22. Non esse Simoniam juris divini sed humani duntaxat, quia temporale non tam pro beneficio spirituali, quam pro removenda injusta vexatione dari censetur: unde & à Simonia juris divini, quin & humani immunem esse communiter afferunt. Doctores cum, qui injustè neganti Sacramenta, vel absolutionem à censuris in necessitate pecuniam dat, ut injustè negare desistat, & actualiter det. Cur autem in provisionibus beneficialibus, non item in aliis actibus spiritualibus Simoniasit, injustè neganti pecuniam offerre, ut det, ratio est; quia in illis non item in istis jura Simoniam esse declarant, arg. c. sicut tuis. 33. de Simonia item. c. Mathæus 23. de Simonia.

28. Dixi in conclusione: Si vexat talis, qui de jure obesse, & prodesse potest; quales sunt eligentes,

entes, confirmantes, conferentes, &c. Nam sive sat, qui tantum obesse, non autem de jure professe potest, & injustè vexando à beneficio, vel confirmatione aquirenda quempiam impedire conatur, hujusmodi vexationem redimi omnino posse oblatione, seu promissione rei temporalis, cum communi aliorum præcitatí fatentur. Authores *Lessius* quidem. n. 108. *Palao* cit. n. 4. *Fillinius* Tr. 45. c. 11. n. 7. *Laym.* cit. Ratio est; quia talibus nullatenus datur temporale pro spirituali, sed revera, ut injusta impedimenta non ponat, quod cuivis licet; cum quivis habeat ius quæsitum in sua libertate & fama, omnémque injuriam ab ea repellere possit. Ex quo rursus

29. Colligitur, si Titius de jure professe non valens, Caium apud confirmantem, eligentem, præsentantem, conferentem &c. infamet, eique detrahat, injustaque denigratione eundem à beneficio impedire intendat & satagat, vel ex passione, vel, ut eo rejecto alias ad beneficium promoveatur, potest haud dubiè absque Simoniæ labe Titio pecuniam dare, vel promittere. Caius, ut injustam hanc vexationem omittat, vel à jam concepta desistat. Pariter pecuniam dare licet illi, qui injustè aliquem detinet, ut ad concursum, vel collatorem, aut præsentatorem beneficij venire nequeat. Quinimo ulterius addunt citati Authores, licere tibi temporale quid dare alicui, ne precibus vel muneribus animum.

elgentis conferentis, præsentantis &c. à te aver-
tat; quamvis enim talis contra te rogans non
inferat tibi damnum contra justitiam, grave ta-
men absque causa damnum inferet contra cha-
ritatem, quod utique mediante temporali aver-
tere vel præcavere licet

30. Concl, 3. Semper Simoniam committit, qui
dat vel promittit temporale alicui cuicunq; tan-
dem, ut non incipiat vexationem justam, vel ab
incepta desistat in beneficio sive acquirendo sive
aquisito. Reginaldus dicens in hoc omnes cōsen-
tire, nominatim sunt *Lessius* cit. n. 107. *Bonacini* cit.
n. 3. *Palao* cit. n. 2. *Laym* cit. n. 22. *desumitur ex juri
ex parte ex jure c. Math 23. de Simon.* Ratio est; quia
quando cunque quis justè in beneficio acquiren-
do, vel jam aquisito impugnatur; hoc ipso jus
illud, quod jam habet, infirmum redditur, con-
sequenter, si ad talem impugnationem amoven-
dam, vel impediendam, temporale quis offert,
jus firmius & certius efficitur, sicque mediante
temporali via ad obtainendum jus firmum spi-
rituale paratur. Hinc pro praxi

31. Colligitur, Simoniam committi. 1. Si
duobus de aliquo beneficio litigioso contenden-
tibus unus det alteri temporale, ut à lite desistat,
2. Si datur alicui temporale, ne electionem im-
pugnet, quam de jure impugnare potest. 3. Si
offertur alicui temporale, ne alterius defectum
vel impedimentum Canonicum revelet. 4. Qui
dat

qui dat pecuniam, ne privetur beneficio, quo justè privari potest.

Verumtamen potest authoritate Episcopi, si duo litigant de beneficio, fieri pactum, vi cuius uni beneficium alteri verò assignetur annua pen-sio, non tantùm ad vitam retinentis beneficium, prout vult *Garcias de benef. pr. I. c. 4. n. 334. arg. c. nisi de præbendis, sed etiam ad vitam ipsius pensionarij docet Castro Palao cum pluribus à se citatis desumpto arg. ex. c. decætero de transactio-nibus.*

Quæres an non saltem unus litigantium pos-fit alteri dare vel promittere beneficium suum, quod pacificè possidet, ad hoc, ut alter beneficio litigioso cedat? Respondetur. Simoniacum fore, si authoritate privata fieret. *Palao punct. 15. n. 6 punct. 19. n. 1. & 2.* Secus est, si authoritate legitimè superioris, qualis hîc est solus Papa, fit

QUÆSTIO III.

De pœnis Simoniae.

32. **T**riplex potissimum reperitur in jure ge-nus pœnæ contra Simoniacos, videlicet.
1. Excommunicatio & aliæ censuræ. **2.** Nulli-tas actûs Simoniacè facti, & inhabilitas ad eun-dem, ac similes. **3.** Onus restituendi Simoniacè accepta. De primis duabus, qualem Simoniam,

quando & quomodo affiant, in præsenti, de ter-
tia in sequenti agemus quæstione. Ut autem cer-
ta ab incertis separentur.

33. Tanquam certum cum communī DD.
supponitur primò, nullam juris pœnam incurri
propter Simoniam purè mentalem : Ratio est ;
quia nulla statuta invenitur in jure : imò contra-
rium expressè declaratur, c. mandato, ult. de Si-
monia : ibi in quo casu (Simoniæ mentalis) de-
linquentibus sufficit per solam pœnitentiam suo fa-
tis facere creatori.

34. Tanquam certum cum communī suppo-
nitur secundò, etiam propter Simoniam purè
Conventionalē, (excepta confidentiali) id est,
quando sola conventio & pactum Simoniacum
factum, ex neutra tamen parte aliquid traditum
est, nullam ipso jure incurri pœnam. Ratio est ;
quia jura pœnas Simoniæ statuentia non loquun-
tur de solis pactis Simoniacis, sed expressè requi-
runt dationes, vel receptiones ex his pactis pro-
venientes : Uti videre est in omnibus penè Capi-
tulis de hac materia tractantibus. v. g. in. c. non
satis. 8. c. Simoniace. 22. de Simonia. &c. Imò
teste Suarez lib. 4. de Simonia. c. 56. n. 16. Om-
nes tenent DD. ipso jure nullam incurri pœnam
Simoniæ, etiamsi vi pacti temporale jam sit tra-
ditum pro re spirituali, dummodo hæc non sit
tradita nec tradatur. Ratio est ; quia malitia
Simoniæ potissimum consistit in Sacrilega irre-
veren-

verentia, quæ infertur rei sacræ, dum venditur: quæ irreverentia, donec actualiter tradatur res sacra, inchoata quidem, sed nondum perfecta & completa est, pro qua tamen sola pœnas statuant jura.

35. Hinc, si quis alicui actualiter dat quid temporale hac conditione, vel saltem motivo, ut alter econtra det vel procuret spirituale v. g. beneficium, nullus eorum aliquas pœnas ipso jure incurrit; si beneficium actualiter non datur vel procuratur; uti contingere potest, si procurans suo conatu, & recommendatione nihil efficit. Utrum autem pœnæ ipso jure contrahantur, si ipsa res spiritualis est tradita, & temporalis solum promissa? pro & contra disputant DD. ita ut sententia utraque probabilis sit, prout videre est apud *Lessum cit. dub. 27. n. 149. Pirh. de Simonia. scđt. 7. n. 153.* His suppositis in præsentī examinabitur, ob quas Simonias statutæ sint ipso jure pœnæ, & quænam pro quavis in specie? Ponitur itaque

36. Concl. 1. Propter nullam Simoniam, aliqua juris pœna incurritur ipso facto, excepta illa, quæ committitur in ordinum susceptione Religionis ingressu, & beneficiis Ecclesiasticis. Ita *Less. lib. 2. c. 35. dub. 23. n. 120. Castro Palao de Simonia disp. 3. punct. 2. n. 2. Sylvester. y. Simonia. Fillucius Tr. 45. c. 13. n. 2. Laym. cit. n. 69.* & communis aliorum. Ratio est, quia nec

nova nec antiqua jura poenam ipso facto incur-
rendam statuunt propter Simoniam , exceptâ ea,
quæ committitur in ordinum susceptione , Reli-
gionis ingressu , ac beneficiis Ecclesiasticis , con-
sequenter , eam utpote materiam odiosam exten-
dere non debemus :

37. Dices extrav. 2. de Simonia renovantur
& confirmantur omnes poenæ in antiquioribus
Canonibus latæ cujusvis Simoniæ , eásque in-
curri , statuitur ipso facto ; atqui in antiquis Ca-
nonibus non tantum pro tribus nominatis , sed
etiam pro aliis Simoniis poenæ erant statutæ ergo .
Respondetur 1. dictam extravagantem , et si in-
telligenda esset in sensu objectionis (quod plures
negant , aliter eam interpretantes) nobis minimè
obesse , quia per consuetudinem contrariam in-
hoc passu abrogata foret : ut bene obseruat *Filli-
ucius cit.* Ex hac conclusione .

38. Colligitur , committentes Simoniam in
administrandis Sacramentis , in consecrationibus ,
benedictionibus , dispensationibus , delegationi-
bus , & jurisdictionibus concedendis , licet gra-
vissimè peccetur , nullam tamen ipso facto con-
trahi juris poenam . Verùm , an non saltem resti-
tuere teneantur Simoniacè accepta dicemus in-
fra q. seqq.

39. Concl. 2. Propter Simoniam realem
commissam in beneficiis Ecclesiasticis ipso facto
tres sequentes præcipue incurruunt poenæ , sub
gravi

gravi culpa ante omnem sententiam judicis subeundæ. I. Est Excomunicatio, cui subjacent omnes, qui beneficium quomodo cunque directè vel indirectè alicui conferunt vel procurant; uti sunt eligentes, præsentantes, postulantes, nominantes, &c. Item procurantes, commendantes, & mediatores, quales sæpè sunt amici, parentes, & uno verbo omnes illi, qui suam operam interponunt, ut beneficium Simoniacè obtineatur. Rursus, & præcipue ipsimet beneficium sibi Simoniacè procurantes, aut dum ab aliis procurantur, scienter permittentes, & recipientes. Ita Castro Palao cit. punct. 25. n. 2. Lessius cit. dub. 25. March. Tom. 3. Tr. 10. Tit. 7. q. 3. cum communi omnium, habeturque expresse in extrav. cum detestabile de Simonia.

40. Secunda pœna est, quod omnis collatio vel alia provisio, & acceptatio beneficij Simoniacè facta, ipso facto sit nulla, nullumque justribuat recipienti, sed is beneficium, fructusque inde perceptos restituere sub gravi culpa debeat. Ita rursus communis & certa; quia ita clare habetur decisum in præcitata extrav. cum detestabile, ubi statuitur, ut electiones, præsentationes, collationes & aliae provisiones beneficiorum per Simoniam realem factæ sint irritæ, & nullum justribuant, & ut provisi, fructus non faciant suos, sed sub periculo animæ ad eorum restitutionem teneantur. Cui pœnæ subjacent etiam illi, qui quidem

per se Simoniacè sibi beneficium non procurant, sciunt tamen & non contradicunt, quod pro illis alij beneficium Simoniacè procurent, *Less. cit. Palao cit. Herin. &c. arg. c. sicut jus. 33. de Simonia.* Item etiam illi, qui sciunt & contradicunt quidem, nihilominus, beneficium ab aliis Simoniacè procuratum scienter accipiunt.

41. Rursus hanc pœnam ipso jure incurruunt etiam illi, quibus ignorantibus ab aliquo tertio beneficium Simoniacè procuratum est; hi enim quamvis non peccarint, tamen quamprimum resciunt, beneficium esse Simoniacè saltem ab aliis procuratum, immediate beneficium dimittere, & fructus perceptos restituere debent etiam ante omnem judicis sententiam ita. *Pirh. de Simonia sect. 4. §. 4. n. 97. Castro Palao de Simonia disp. 3. puncto. 25. n. 3. cum communī aliorum; quia ita clare habetur statutum. c. ex insinuatione. 26. item. c. nobis. 27. de Simonia. nec obstat quod in citato. c. nobis: dicatur electionem ignorante, electo Simoniace factam penitus esse reprobandam, quibus verbis indicari videtur, collationem beneficij ignorante beneficiario ab aliis Simoniacè factam, ipso jure non esse irritam, sed primū per judicem irritandam. Contra enim est, quod, uti bene observant citati AA, in c. nobis ideo dicatur electio reprobanda; quia jam est de jure nulla. Accedit, extrav. cum detestabile de Simonia, ubi absolute & indistincte omnes omnino pro-*

visiones beneficiorum Simoniacè factæ , irritæ & nullæ declarantur. Verùm , quia aliqui saltem speciales dantur casus , in quibus beneficia ignorante beneficiario Simoniacè collata , irrita non sunt , ideo adjungo compendiosam Doctrinam Generalem , ex qua cognosci facile potest , quando hujusmodi provisio ignorante beneficiario Simoniacè facta , valida vel invalida sit.

42. Notandæ ergo sequentes regulæ . 1. Si alicui penitus & inculpabiliter ignorantia ab aliis beneficium Simoniacè procuratum est in ejusdem odium v. g. ut inde inhabilis redderetur ad idem beneficium , nullatenus irrita , sed valida est collatio. Ita expressè statuitur . c. nobis fuit . 27. de Simonia . 2. Si alicui prorsus ignaro beneficium Simoniacè procuratur in ejusdem favorem , prout contingere solet , si procurant parentes , consanguinei , amici , provisio beneficij nulla est , debetque illud beneficiarius una cum fructibus perceptis extantibus restituere ante omnem judicis sententiam ut patet ex . n. præc . Notat tamen Castro Palao cit . cum Lessio lib . 2. c . 35. dub . 25. n. 40. Suarezio . & aliis , hujusmodi ignorantem gaudere regula possessionis triennalis taliter , quod , si per triennium tale beneficium bona fide possidet , nihil sciens de Simonia ab aliis commissa , possit licet & validè tale beneficium retinere . Secus esset , si intra triennium rescit , beneficium sibi ab aliis Simoniacè fuisse impetratum ;

tratum ; tunc enim illud dimittere tenetur. Ceterum aliis Simoniacis , qui vel ipsimet beneficium Simoniace procurant , vel ab aliis procurari sciunt , & non contradicunt , vel si contradicunt , tamen beneficium Simoniace procuratum scienter accipiunt , nullatenus prodest triennalis beneficij Simoniaca possessio , sed ante ullam judicis sententiam illud dimittere debent , et si per triginta vel plures annos possedissent : prout habetur in regul: cancellariæ. Tertia regula : si quis scit à tertio sibi beneficium Simoniace procurari , & contradicit , ignorans , quod non obstante ejusdem contradictione tertius ille Simoniace procurare perrexerit , licet & validè beneficium recipit & retinet . Ita statuitur. c. sicut tuis litteris. 33. de Simonia. Secundus est , si scivit , quod non obstante ejusdem contradictione beneficium Simoniace sit procuratum ; tunc enim si accipit beneficium , invalida est collatio ipséque restituere debet.

43. Tertia poena est inhabilitas perpetua ad idem beneficium & alia aquirenda , id est , is , qui vel semel beneficium aliquod Simoniace accipit , non tantum illo privatus est facto , juxta dicta . n. 40. & 41. sed etiam exinde perpetuo ita inhabilis redditur , ut nec illud , nec aliud beneficium amplius aquirere valeat ; nisi dispensetur cum ipso . Ita expressè statuit Pius V. in Bulla incipiente , cùm primùm , estque ordine quinta inter

int̄r constitutiones dicti Pontificis. Ibi: qui beneficium aut officium Ecclesiasticum Simoniacè adeptus fuerit, illis similiter ipso jure sit privatus, & ad fructum omnium, quos perceperit, restitutionem tenetur, & perpetuò sit inhabilis ad ea, & quæcunque alia beneficia Ecclesiastica obtinenda.

44. Verūm notat ex *Navarro consil. 92. de Simonia, Castro Palao D. 3. de Simonia pun. 25. n. 7. Pirb. de Simonia, sect. 7. §. 4. n. 3.* Bullam in illo, quo statuit inhabilitatem etiam ad alia beneficia, cum tanto rigore usu non esse receptam, nec ante judicis sententiam obligare. Hinc juxta hos AA. licet quis beneficio, quod Simoniacè accipit, ipso jure sit privatus, ipsoque factō ad illud perpetuò sit inhabilis, possit tamen tuta conscientia ante judicis sententiam alia beneficia, justo aquirere titulo. Idem sentiunt *Less cit. dub. 26. Suarez, & Sanchez.* His additur.

45. Quarta pœna, quæ est privatio beneficiorum prius etiam ritè obtentorum: hæc tamen pœna locum non habet ante sententiam judicis, prout benè observat *Castro Palao cit. n. 4. Suarez, Less. Sanch. cum communi. arg. c. presbyter. 3. caus. 1. q. 1.* Ratio est; quia nullibi in jure reperitur lex pœnam hanc ipso factō imponens, consequenter, cùm res sit odiosa, eam magis restringere quam ampliare oportet.

46. Concl. 3. Dictas pœnas inducit omnis Simonia realis in beneficio commissa, sive sit manifesta

nifesta sive occulta, sive juris humani, sive divini. Prima pars, quod nempè Simonia tam occulta quam manifesta poenas supradictas inducat, est communis omnium; quia ita expressè habetur in extrav. cum detestabile de Simonia. Ubi poenas statuens tam manifestum quam occultum Simoniacum expressè includit. Accedit c. Matthæus de Simonia. Secundam partem videlicet, quod etiam Simonia juris humani dictis poenis subjaceat, Tenet Abbas in c. cum universorum. n. 6. de rerum permis. Layman. c. ult. de Simonia. n. 66. Pirb. de Simonia. scđt. 7. §. 1. n. 155. Tanner. Suarez cum communiori aliorum arg. c. quæsitum desumitur etiam ex citata extrav. quæ antiquas juris poenas renovans, & novas statuens utramque Simoniam, tam juris humani, quam divini comprehendit, uti patet ex illis verbis: *Cum detestabile scelus Simonie tam divinorum,* quam SS. Canonum authoritas damnet & reprobat.

47. Quær. quidnam speciale sit in Simonia confidentiali? Rg. Simoniam confidentialem hoc habere speciale. I. Quod supradictas juris poenas inducat, etiam si pactum ex utraque parte nondum adimpletum, & consequenter Simonia perfectè realis non sit, sed tantum conventionalis mixta, v. g. sufficiet ad juris poenas ipso facto incurendas, si hac conditione resignetur beneficium, & ab altero acceptetur, ut suo tempore denuò

denud resignetur vel prius resignanti, vel ejus consanguineo, vel saltē certa pars fructuum singulis annis tradatur, sufficit inquam, etiamsi beneficium accipiens reciprocā resignatione, vel traditione partis fructuum, ex parte sua pactum & conditionem nondum adimpleverit, nec impleturus sit in futurum. 2. Quod provisio beneficij per Simoniam confidentialem acquisiti reservetur summo Pontifici. Ita clarè habetur in Bulla Pij IV. & V. cit. supra Disp. I. q. 5. n. 76.

48. Concl. 4. Pœnæ Simoniae in Religionis ingressu commissæ, potissimum sunt tres sequentes. 1. Est excommunicatio tam dantium quam recipientium (si sunt personæ singulares) aliquid temporale pro Religionis ingressu. 2. Est suspensio capituli sive conventus, si consenserit in hanc Simoniacam receptionem. 3. Simoniacè ingressi debent ab hoc in aliud arctius Monasterium detрудi. Ita clarè habetur, in extrav. sive I. de Simonia, ut probatione ulteriori conclusio non indigeat. Nihilominus circa has pœnas

49. Notan. 1. Tertiam pœnam non incurri ante sententiam judicis. Lessius. cit. dubit. 23. n. 37. Castro. Palao de Simonia. Punct. 23. n. 1.

50. Notan. 2. Quod licet Simonia committatur jam per ipsum ingressum ad novitatum, dictæ tamen juris pœnæ non incurvantur, nisi

nisi secuta Professione. *Pirh. de Simonia. sect. 3, n. 71. Castro Palao. l. cit. n. 3.*

51. Notan. 3. A prædictis pœnis excusari Moniales juxta dicta superius. *disp. 2, q. 6, n. 61. & seqq.* ubi etiam ex Merchantio & Navarro citante communem Ecclesiæ sensam notavimus, quod etsi à Simonia ejusque pœnis, non tamen semper à scandalo & avaritia immunes sint Moniales, si abundante divitijs Monasterio titulo honestæ sustentationis ab ingredientibus aliqua exigunt, vel desuper cum eis paciscuntur, quod si tamen de dote ingredientis cum parentibus vel consanguineis ita paciscantur moniales, ut tam noviter recepta, quam Moniales recipientes vi pacti renuntiare debeant omni futuræ hæreditati, uti contingere nonnunquam solet, & Simoniae, & avaritiæ labi carebunt; Simoniae quidem, quia cum jus illud, cui renuntiant, sit prætio æstimabile post Professio nem ad Monasterium pertinens, utique pro illo exigere temporale possunt: Avaritiæ vero; quia nemo censi debet avarus, quod sub onere & non gratis remittat vel donet, quod justè retinere potest.

* + *

• S [X] S •

QUÆ-

QUÆSTIO IV.

De Restitutione Simoniace acceptorum.

Questio præsens principaliter procedit de Restitutione temporalium pro spiritualibus Simoniacè acceptorum : nam de spiritualibus Simoniacè acceptis nulla est controversia inter DD. utpote qui teste *Castro Palao de Simonia*, puncto 26. n. 1. *Lessio cit. dub.* 29. *Bonacina de Simonia*. q. 7. secunda difficultate. 1. n. 1. unanimiter docent, quod nec jure divino, nec Ecclesiastico aliqua spiritualia Simoniacè accepta ante sententiam judicis restitui debeant, exceptis beneficiis.

§ 3. Nec obstat, si dicitur, qui accipit temporale pro spirituali, restituere debet, ergo etiam, qui accipit spirituale pro temporali. Rz. Enim cum Bonacina. lib. cit. n 2. negando consequentiam & paritatem. Disparitas est; quia, qui accipit temporale pro spirituali, facit tradenti injuriam: cum nullum justum titulum illud exigendi vel accipiendi habens, spirituale gratis dare deberet, juxta Mandatum Domini Mathæi 10,
Gratis accepistis, gratis date: unde sicut dispensator Eleemosynæ ex Domini Mandato Eleemosynam gratis distribuere jussus, pauperi facit in-

juriam, & ad restitutionem tenetur, si pro Eleemosyna tradita exigit, vel vi contractus accipit pecuniam, ita ad restitutionem tenetur, qui pro spiritualibus, quae tanquam dispensator juxta Domini praeceptum gratis distribuere debet, temporale exigit. Econtra vero, qui spirituale accipit, tradenti non facit injuriam, utpote qui alias gratis conferre debuisset. Et licet Simoniacè illud accipiendo peccatum commiserit, nullus tamen titulus adest ad restitutionem illum obligans.

54. Nec dicas, contractum, quo spirituale Simoniacè aquisitum est, esse nullum *arg. c. fin. de pactis, &c. præterea de transactionibus*, ergo spirituale restituи debet.

Respondetur enim; dato non concessio ante negando conseq. quia etsi vi contractus Simoniaci aquisitum spirituale quis retinere non posset, potest tamen sine ullius injuria ex alio titulo illud retinere; quia nempè Deus vult illud gratis dari & retineri.

55. Dixi *exceptis beneficiis*; haec enim ante omnem sententiam judicis unà cum fructibus inde perceptis restituи debere, si per Simoniam realem quantumvis occultam aquisita sunt, pariter omnes tenent DD. & jam supra. q. præced. n. 39. & seqq. ex communi DD. & extrav. cum detestabile de Simonia, abunde demonstravimus.

56. Restat ergo principaliter agendum de
Resti-

Restitutione pretij temporalis Simoniacè accepti. De quo tria potissimum examinabimus 1. pro quonam spirituali acceptum temporale restituī debeat ? 2. quinam restituere teneantur ? 3. cuinam restitutio sit facienda ?

57. Concl. 1. Quicunque Simoniacè accepit temporalia propter beneficium Ecclesiasticum quodcunque, tenetur illa sub peccato mortali (si est materia gravis) restituere ante omnem judicis sententiam saltem de jure Ecclesiastico. Ita certa & communis omnium signanter tenent. *D Thomas 2.2. q. 100. A. 6. in corp. Castro Palao de Simonia punct. 26. n. 4. Less. loc. cit. dub. 30. n. 169. Bonacina de Simonia. q. 7. punto 3. difficultate. 1. n. 7. Fillius Tr. 45. c. 13. n. 28. Suarez. Layman. &c. arg. c. de hoc. 11. de Simonia. ibi: Reges, & Principes ejus debes indudere, ut si quae receperint à prefato Episcopo, ut ejus Electioni præstarent assensum, Ecclesia Oxoniensi sine diminutione restituant; cum ea sine gravi salutis periculo retinere non possint.* Ex quo ita argumentantur DD. quod quis sine gravi salutis periculo retinere non potest, illud ante omnem judicis sententiam restituere debet; atqui juxta cit. c. accepta propter beneficium retinere sine salutis periculo quis non potest, ergo.

58. *Dixi saltem de jure Ecclesiastico, quod enim etiam ex jure divino oriatur hæc obligatio restituendi, communior est DD. opinio, aperte-*

que demonstrat sequens ratio , & confirmatio,
Ratio quidem, quia qui accipiendo temporale
peccat contra justitiam, de jure divino ad resti-
tutionem tenetur ante omnem judicis sententi-
am ; atqui accipientes temporalia pro beneficiis
Ecclesiasticis peccant contra justitiam, ergo. maj.
est certa; min. probatur: qui ratione muneris aut
officij sui aliis quomodo cunque beneficia dant,
non sunt domini beneficiorum, sed meri dispen-
satores à Domino *Mathæi. 10.* graviter obligati,
ut gratis dent, ergo si contra voluntatem Domini
sub onere sive pro pretio temporali dant, injuriam
faciunt & Domino , & illi , cui dant , consequen-
ter contra justitiam peccant, sicque ad restitutio-
nem tenentur, sicut tenetur dispensator aliquis
Eleemosynæ, si pro distributione ejusdem ab ac-
cipientibus pauperibus pretium exigit, & acci-
pit. Confirmatur & quidem firmissime ex de-
creto *Alexandri VII. edito. 1665.* 2. Octobris
damnante opinionem contrariam sic sonantem :
non est contra justitiam beneficia Ecclesiastica non
conferre gratis ; quia collator conferens illa bene-
ficia Ecclesiastica pecunia interveniente non exigit
illam pro collatione beneficij, sed veluti pro emolu-
miento temporali, quod tibi conferre non tenebatur.
Per quod præcluditur etiam evasio illorum, qui di-
cunt: est in mea libertate beneficium, Canonicatū
v. g. dare huic, vel illi, ergo si præ isto illi con-
fero, hoc est pretio æstimabile , justèque exinde
tem-

temporale exigere possum. Nam contra clamat decretum, & meritò; quia licet in tua potestate sit, beneficium conferre huic vel illi pro tuo libitu, neutiquam tamen est in potestate tua, alicui dare pro temporali, sed teneris gratis dare ; cuicunque tandem dare velis: sicut à pari, quamvis subinde in potestate Dispensatoris Eleemosynæ sit, huic vel illi pauperi Eleemosinam dare, nequam tamen in ejusdem potestate est, huic præ alio dare Eleemosinam pro pretio temporali. Ex quo.

59. Sequitur, quod omnes conferentes beneficium, nominantes, præsentantes, confirmantes, &c. ad illud, nec non & eligentes, sub peccato mortali, & gravi animæ periculo ante omnem judicis sententiam restituere teneantur omnia illa temporalia, quæ pro collatione, nominatione, vel voto Simoniacè acceperunt, quantumvis res lateat & occulta sit. Examinent aliqui conscientiam suam, dictæque obligationi (quæ risu & contemptu certe non deletur) satisfacere studeant; secus enim & in continuo statu disgratiæ permanebunt, pœnisque æternis subjacebunt, nisi titulum à restitutione excusantem habeant, de quo. q. sequenti.